آمد. پرکینز برای رهایی مدرسه خود از تعرض کاتولیکها، به یاری قاسم میرزا، عموی محمد شاه که به او انگلیسی آموخته بود،

فرمانی از شاه گرفت تا به آسودگی به کار خود بپردازد.

پرکنیز در 1846 م (1225 ش) دبستان خود را به خارج ارومیه انتقال داد و آن را به یک مدرسه شبانهروزی تبدیل کرد.

کمی پیش از آن، یعنی در ماه مارس 1838، خانم گرانت همسر یکی از پزشکان دستگاه میسیونری که زبان ترکی آذربایجانی را

به خوبی فرا گرفته بود، دبستان دخترانهای تأسیس کرد که فقط چهار شاگرد آسوری داشت.

خانم گرانت یک سال پس از آن درگذشت و به جای او دوشیزه «فیدلیافیسک» از آمریکا به ارومیه وارد شد. در سال (1843 م،

1221 ش) فیسک مدرسهای شبانهروزی تاسیس کرد تا در محیطی مطمئن و به دور از تأثیرات خانواده، تعلیمات انجیل را آموزش

دهد. میسیون نیز برای تشویق خانوادهها پرداخت هزینه خورد و خوراک شش نفر دانشآموز این مدرسه را به عهده گرفت. بدین

قرار، پس از گذشت دو سال تعداد شاگردان مدرسه به چهل تن رسید. در این هنگام میسیون نیز از پرداخت هزینه تحصیل بچهها

سرباز زد.

میسیون علاوه بر مدارسی که در ارومیه داشت، مدارس دیگری در روستاها احداث کرد.

در همه این مدارس، علوم جدید، زبان انگلیسی، تعلیمات دین مسیح و مختصری زبان فارسی تدریس میشد. (5)

پرکینز، مؤسس میسیون ایران در آخرین روز سال 1869 م (1248 ش) پس از 36 سال اقامت در ایران درگذشت. با مرگ او

نخستین مرحله از خدمات میسیونرهای پروتستان در ایران به پایان رسید. همزمان با مرگ پرکنیز، هیئت مرکز میسیون در

آمریکا تصمیم گرفت، دامنه فعالیت خود را در ایران گسترش دهد. از این رو، نام «میسیون برای نسطوریان ایران» به «میسیون

آمریکایی در ایران» مبدل شد و توجه میسیون به نقاط دیگری چون تهران، تبریز و همدان معطوف گشت.

در 1872 م/ 1250 ش، یک هیئت میسیونری آمریکایی به ریاست «جیمز باست» مامور تشکیل شعبه میسیون در تهران یا همدان

گردید. باست، پس از بررسیهای همه جانبه، تهران را برگزید و پس از ورود به این شهر، به فراگیری زبان فارسی پرداخت. در آن

هنگام ارمنیهای ساکن پایتخت، دبستان کوچکی داشتند که هزینه آن از رهگذر شهریه دانشآموزان تامین میشد. در 1251 ش،

میسیون دبستان دیگری برای ارامنه در نزدیک دروازه قزوین احداث کرد. این مدرسه که در آغاز فقط ده شاگرد داشت، نخستین

پایه دبیرستان البرز به شمار میآید. (6)

در 1885 م/ 1264 ش، میسیونر «اسموئل وارد» از آمریکا به تهران آمد. همان وقت میسیون در خیابانی که بعدها قوامالسلطنه

نامیده شد (30 تیر کنونی) زمینی خرید تا ساختمانی برای تاسیس یک مدرسه در آن بنا کند.

(7)

دوره تحصیل در این مدرسه هفت سال بود و در آن، گذشته از انگلیسی، فارسی و عبری نیز تدریس میشد. با گذشت زمان بر

وسعت مدرسه و تعداد شاگردان همچنان افزوده میشد، تا آنجا که در سال تحصیلی 76- 1275 ش، یکصد و سی و چهار

دانشآموز در آن تحصیل میکردند که نیمی از آنان مسلمان بودند. (8)

در 1898 م/ 1277 ش، اسموئل وارد از ایران به آمریکا رفت و به جای او دکتر «ساموئل جردن»، به تهران اعزام شد. در آن هنگام

دبستان مزبور، شش کلاس برای دانشآموزان مقطع ابتدایی داشت. جردن در آغاز کار دو کلاس دبیرستانی به آن افزود و سرانجام

موفق شد دبیرستان با شش کلاس ایجاد کند. به این ترتیب در 1913م/ 1292 ش، ایران دارای دوره کامل دوازده ساله آموزش

ابتدایی و متوسطه شد. (9)

برای توسعه دبیرستان مزبور، در سال 1292 ش، زمین بزرگتری به مساحت صد و پنجاه هزار ذرع خریداری شد. این زمین که از

یوسفآباد تا خیابان پهلوی سابق (ولیعصر فعلی) امتداد داشت، از املاک بهجتآباد و جزو مرده ریگ میرزا یوسفخان

برآمد و بلند آوازه شد. این مدرسه پس از انتقال به محل ساختمان دبیرستان البرز در سال 1308ش، با داشتن نهصد دانشآموز

در شمار یکی معروفترین و مهمترین مدارس کشور در آمد.

page 3 / 4

cafetarikh.com

دکتر جردن در واقع بنیانگذار اصل کالج البرز است و چهل دو سال تمام 1899- 1940 م 1278- 1319ش، در ایران به سر برد و

به خوبی با فرهنگ و ادب ایران آشنا شد. سرانجام دولت ایران در سال 1312ش، مدارس ابتدایی خارجیان از جمله مدارس

آمریکایی را تعطیل کرد و به دنبال آن در سال 1319ش، نیز مدارس متوسطه را به تعطیلی کشاند. از آن پس میسیون آمریکایی

مدرسه مختلطی به نام «کامینتی اسکول» تاسیس کرد و به اداره آن پرداخت و چون با وجود این مدرسه به اهداف خود دست